
QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20128 CADERNO 8

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              440.00
Observação: Despesa com Suprimento de Fundo para locomoção 
do servidor com objetivo de assessorar tecnicamente os 
municípios de abrangência do CREAS em Anajás e Curralinho no 
período de 31/7 a 09/08/2012.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411820

PORTARIA: 1022/12-SEAS
Objetivo: Construção de diagnóstico, abordagem social e busca 
ativa para identifi car famílias e indivíduos com direitos violados, 
e a natureza das violações,enfatizando o enfretamento ao abuso 
e à exploração sexual e do trabalho infantil, ressaltando o 
protocolo de gestão integrada e as diretrizes da PNAS,NOB/SUAS, 
na implementação da itinerância no atendimento regionalizado 
da proteção social especial de media complexidade através do 
CREAS regional de Breves
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898255/LYSNETH CARDOSO RODRIGUES FREITAS (ASSIST. 
DE DES. SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 
14/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA Nº 45/2012 GABINETE/SEJUDH, DE 09 DE 
JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411059
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI 
matrícula nº 55587676/2, ocupante do cargo de Coordenador 
Administrativo e Financeiro, para responder pelo cardo de 
Diretor Administrativo e Financeiro, durante o impedimento 
legal da titular DEUZILÂNDIA LUZ DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5750601/3, no período de 09/07/2012 a 13/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Secretário de Estado Adjunto de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411000

ONDE SE LÊ: P. de Gozo 18/07/2012 à 16/08/2012, constante 
na Portaria Nº. 961/2012, publicada no DOE Nº. 32182 de 
21/06/2012, que concedeu Férias para a servidora PAOLA MARIA 
FRANSSINETTE ROTTERDAM LISBOA.
LEIA-SE: P. de Gozo 23/07/2012 à 21/08/2012.
Ordenador responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411014

REVOGAR:
PORTARIA Nº.1258 DE 16 DE JULHO DE 2012

Revoga a Portaria: 975/2008-GP de 02 de julho de 2008
Servidora: MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES
Matricula: 54180733/2
Cargo: Agente Administrativo
Motivo: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social
A contar de 05/07/2012
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICANCIA
PORTARIA Nº.1252 DE 13/07/2012.

I - PRORROGAR por mais 30(Trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria nº. 997/2012 
de 12/06/2012, publicada no DOE 32178 de 15/06/2012.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a 15/07/2012.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICANCIA
PORTARIA Nº.1253 DE 13/07/2012.

I - PRORROGAR por mais 30(Trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria nº. 996/2012 
de 12/06/2012, publicada no DOE 32178 de 15/06/2012.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a 15/07/2012.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICANCIA
PORTARIA Nº.1254 DE 13/07/2012.

I - PRORROGAR por mais 30(Trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria nº. 995/2012 
de 12/06/2012, publicada no DOE 32178 de 15/06/2012.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a 15/07/2012.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE SINDICANCIA:
PORTARIA Nº.1255 DE 13 DE JULHO DE 2012

Servidor: FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO
Pela Servidora: NADIR SALES DOS SANTOS
Matricula: 3222322/1
Cargo: Assistente Social
Participar da Comissão de Sindicância Instaurada através da 
Portaria n°.995 de 12/06/12, publicada no DOE 31.178 de 
15/06/2012.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE SINDICANCIA:
PORTARIA Nº.1256 DE 13 DE JULHO DE 2012

Servidor: FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO
Pela Servidora: NADIR SALES DOS SANTOS
Matricula: 3222322/1
Cargo: Assistente Social
Participar da Comissão de Sindicância Instaurada através da 
Portaria n°.996 de 12/06/12, publicada no DOE 31.178 de 
15/06/2012.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE SINDICANCIA:
PORTARIA Nº.1257 DE 13 DE JULHO DE 2012

Servidor: FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO
Pela Servidora: NADIR SALES DOS SANTOS
Matricula: 3222322/1
Cargo: Assistente Social
Participar da Comissão de Sindicância Instaurada através da 
Portaria n°.997 de 12/06/12, publicada no DOE 31.178 de 
15/06/2012.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1260 DE 16 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 
2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho de 2012, e
Considerando o despacho da GRH de 08 de maio de 2012;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, AS PORTARIA Nº 1753/12-GP de 
13/12/2011, publicada no DOE 32056 de 15/12/2011, 1787/11 
de 20/12/11, publicada no DOE 32060 de 21/12/11, 1825/12 
de 27/12/11, publicada no DOE 32066 de 29/12/11, 198/12 de 
31/01/12, publicada no DOE 32091 de 03/02/12  que Instaurou 
a Sindicância Administrativa, no intuito de apurar as situações 
ocorridas na unidade CSEM  . com base nos termos do Art. 199 
da Lei 5.810 de 24/01/1994 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1259 DE 16 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 
2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho de 2012, e
Considerando o despacho da GRH de 12 de junho de 2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, AS PORTARIA Nº 434/12-GP de 
05/03/2012, publicada no DOE 32112 de 08/03/2012, 520/12 
de 21/03/12, publicada no DOE 32124 de 26/03/12, 748/12 de 
08/05/12, publicada no DOE 32156 de 14/05/12, 608/12 de 
11/04/12, publicada no DOE 32137 de 16/04/12  que Instaurou 
a Sindicância Administrativa, no intuito de apurar as fugas de 
dois educandos. com base nos termos do Art. 199 da Lei 5.810 
de 24/01/1994 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411053

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 409543
PORTARIA: 0501/2012

Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no Centro em Semi Liberdade de Icoaraci
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 335316/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58898811/LUIZ OTAVIO CABRAL CAVALCANTE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 19/07/2012
541879061/MARIA DO SOCORRO SALIM RAMOS (Psicólogo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 19/07/2012
58947761/MICHELLY FURTADO DE LIMA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411077

PORTARIA: 0514/2012
Objetivo: Participar do “5º Encontro Internacional de Capoeira 
e Tradições”
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 345250/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Forlaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
32227562/ELIANA ERCÍLIA MAIA SIQUEIRA (Técnico em 
Assuntos Educacionais “A”) / 8.0 diárias (Completa) / de 
22/07/2012 a 30/07/2012
58948262/MARCIO SERRAO DOS SANTOS (Monitor) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411091

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 407414, publicada no 
DOE nº 32.196 de 11/07/2012, considerando a não realização 
da despesa.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411105

Ato: TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 19/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento de contrato.
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / RICARDO DOS SANTOS OLIVEIRA (MONITOR)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411665

PORTARIA: 0515/2012
Objetivo: realizar visita domiciliar e institucional aos familiares 
de adolescente custodiada no CESEF, para subsidiar Relatório 
Psicosocial
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 342710/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571749511/MARIA JOSE GIBSON VALADARES (Assistente Social) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411671

PORTARIA: 0516/2012
Objetivo: Participar de reunião c/ o Ministério Público, referente 
a adolescente custodiada noCESEF
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 345004/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875952/LILIA RENATA DE CARVALHO MACIEIRA (Advogado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411697

PORTARIA 688 DE 09 DE SETEMBRO DE 2004
MARIA FRANÇA MIRANDA
Onde se lê: triênio 1997/2000
Lê-se: triênio 1998/2001

PORTARIA 624 DE 20 DE SETEMBRO DE 2005
MARIA FRANÇA MIRANDA
Onde se lê: triênio 1997/2000
Lê-se: triênio 1998/2001 – complemento

PORTARIA 843 DE 30 DE AGOSTO DE 2006
MARIA FRANÇA MIRANDA
Onde se lê: triênio 2000/2003
Lê-se: triênio 2001/2004

PORTARIA 200 DE 30 DE AGOSTO DE 2006
MARIA FRANÇA MIRANDA
Onde se lê: triênio 2000/2003 - complemento
Lê-se: triênio 2001/2004 – complemento

PORTARIA 1460 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007
MARIA FRANÇA MIRANDA
Onde se lê: triênio 2003/2006
Lê-se: triênio 2004/2007

PORTARIA 280 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009
MARIA FRANÇA MIRANDA
Onde se lê: triênio 2003/2006 - complemento
Lê-se: triênio 2004/2007 – complemento

PORTARIA 040 DE 12 DE JANIERO DE 2010
MARIA FRANÇA MIRANDA
Onde se lê: triênio 2006/2009
Lê-se: triênio 2007/2010

PORTARIA 1243 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
MARIA FRANÇA MIRANDA
Onde se lê: triênio 2006/2009 - complemento
Lê-se: triênio 2007/2010 - complemento
Ordenador Responsável: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro – 
Presidente da FASEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411113

Ato: Termo de Distrato de Contrato
Término Vínculo: 05/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento de contrato
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / LUCIANO TEIXEIRA DA COSTA JUNIOR (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTINUA NO CADERNO 9


